
 
 

 

 

Администрация городского округа – город Галич  

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   «28 » октября   2022 года                                                                                       № 697 

 

О внесение изменений в постановление администрации 
городского округа — город Галич Костромской области 
от 27.04.2020 г. №262 «Об утверждении Порядка 
организации бесплатного питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных организациях городского округа – 

город Галич Костромской области  по очной форме, и 
Порядка формирования и выдачи продуктовых наборов 
детям с ограниченными возможностями здоровья, 
которым индивидуальное обучение на дому 
осуществляют общеобразовательные организации 
городского округа – город Галич  Костромской области» 

(в редакции от 08.10.2020 г. №632) 

 
 

На основании Федерального закона от 14.07.2022 г. № 299-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» 

 

постановляю: 
 

1. Внести в постановление администрации городского округа — город Галич 

Костромской области от 27.04.2020 г. №262 «Об утверждении Порядка организации 

бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных организациях городского округа – город Галич Костромской 

области  по очной форме, и Порядка формирования и выдачи продуктовых наборов 

детям с ограниченными возможностями здоровья, которым индивидуальное обучение на 

дому осуществляют общеобразовательные организации городского округа – город 

Галич Костромской области» (в редакции от 08.10.2020 г. №632) следующие 

изменения: 

1.1.  изложить название постановления в следующей редакции  «Об утверждении 

Порядка организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа – 

город Галич Костромской области  по очной форме, и Порядка предоставления 

денежной  компенсации  на питание детям с ограниченными возможностями 



здоровья, которым индивидуальное обучение на дому осуществляют 

общеобразовательные организации городского округа – город Галич Костромской 

области»; 

1.2. изложить п.14 Приложения 1 «Порядок  организации бесплатного питания 

детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

организациях городского округа – город Галич Костромской области  по очной форме»   

в следующей редакции: «14. На период дистанционного обучения обучающиеся с ОВЗ 

получают денежную компенсацию из расчёта стоимости двухразового питания для 

детей с ОВЗ, утверждённой распоряжением  администрации городского округа — город 

Галич Костромской области»; 

1.3. приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению к 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальной политике Н. В. Орлову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликовании и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 
01.11.2022 года. 

 

 

Глава  городского округа                                                А.В. Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение   

к постановлению администрации городского  

округа – город Галич Костромской области 

от «28»  октября 2022 года  № 697 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации городского  

округа – город Галич Костромской области 

от «27»  апреля 2020 года  №  262 

 

ПОРЯДОК 

предоставления денежной  компенсации  на 

питание детям с ограниченными возможностями здоровья, которым 

индивидуальное обучение на дому осуществляют общеобразовательные 

организации городского округа – город Галич Костромской области  

 

1. Настоящий порядок разработан в целях организации предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на питание детям с ограниченными 

возможностями здоровья, которым индивидуальное обучение на дому 

осуществляют общеобразовательные организации городского округа – город Галич 

Костромской области. 

2. На детей с ОВЗ, обучающихся на дому, предоставляются ежемесячные денежные 

компенсации на питание (далее – денежная компенсация). 

3. Сумма  денежной компенсации в день на одного ребенка с ОВЗ, обучающегося на 

дому, равна стоимости двухразового питания для детей с ОВЗ, утверждённой 

распоряжением  администрации городского округа — город Галич Костромской 

области.   

4.  Денежная компенсация формируется за учебные дни по утвержденному режиму 

работы общеобразовательной организации (5-дневная учебная неделя для учащихся 

1-4 классов, 6-дневная учебная неделя для учащихся 5-11 классов). Выходные дни, 

праздничные дни, дни по болезни, каникулярный период в расчет не включаются. 

5. Денежная компенсация для учащихся с ОВЗ, обучающихся на дому, 

осуществляется за счёт средств бюджета городского округа. 

6. Для предоставления  денежной компенсации родителям (законным 

представителям) на детей ОВЗ, обучающихся на дому, общеобразовательные 

организации осуществляют следующие функции: 

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о порядке и 

условиях предоставления  денежной компенсации; 

- собирают заявления от родителей (законных представителей), формируют пакет 

документов и обеспечивают их хранение; 

- утверждают списки детей с ОВЗ, обучающихся на дому по состоянию на 01 января 

и 01 сентября каждого года; 

- формируют пакет документов, перечисленных в п.7 настоящего порядка, и 

предоставляют его в отдел образования администрации городского округа – город 



Галич Костромской области. 

7. Для предоставления  денежной компенсации родители (законные представители) 

детей с ОВЗ, обучающихся на дому, предоставляют в общеобразовательную 

организацию: 

- заявление о предоставлении  денежной компенсации (Приложение №1); 

-  документ, удостоверяющий личность заявителя  (паспорт гражданина Российской 

Федерации); 

-  свидетельство о рождении ребенка; 

-  документ о совместном проживании родителей (законных представителей); 

-  договор о приемной семье (в отношении детей, переданных на воспитание в 

приемную семью); 

- соответствующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

-  заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном обучении на 

дому; 

- номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой страницы 

сберегательной книжки) или данные банковской карты; 

-  согласие на обработку персональных данных (Приложение №2). 

8. На основании представленных документов руководитель общеобразовательной 

организации издаёт приказ о формировании списка обучающихся, которым 

положена ежемесячная денежная компенсация. Копию приказа предоставляет в 

отдел образования администрации городского округа — город Галич. 

9. Основанием для отказа заявителю (законному представителю) в приеме 

документов, необходимых для получения ежемесячной  денежной компенсации, 

являются: 

-  предоставление заявителем (законным представителям) неполного пакета 

документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка; 

-  выявление в представленных документах недостоверной или искаженной 

информации, а также необоснованных и не заверенных в установленном порядке 

исправлений и искажений; 

- отсутствие права на получение  денежной компенсации. 

10. Получатели  денежной компенсации на питание обязаны в течение 10 (десяти) 

календарных дней извещать общеобразовательную организацию о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение предоставления  денежной компенсации. 

11. Предоставление  денежной компенсации приостанавливается её получателям  с 

1-го числа месяца, следующего за месяцем  установления срока действия 

документов, дающих право на получение  денежной компенсации. 

12. Предоставление  денежной компенсации возобновляется со дня ее 

приостановления, если право на её получение подтверждается в  течение 6 месяцев с 

месяца приостановления выплаты. 

13. Решение о прекращении (приостановлении, возобновлении)  денежной 

компенсации принимается общеобразовательной организацией в форме приказа, 

копия которого направляется получателю в течение 10 (десяти) календарных дней 

со дня его издания. 

14. Предоставление  денежной компенсации осуществляется на основании приказа 

общеобразовательной организации путем перечисления денежных средств на счет 



заявителя. 

15. Родители (законные представители) детей с ОВЗ, обучающихся на дому: 

- несут ответственность за своевременное предоставление необходимых документов 

и их достоверность; 

- берут на себя обязательства по созданию необходимых условий для организации 

питания детей с ОВЗ, обучающихся  на дому. 

16. Ответственность за целевым расходованием бюджетных средств, поступающих 

на выплату  денежной компенсации для детей с ОВЗ, обучающихся на дому, 

возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Порядку 

 

Директору  

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

(ФИО родителя, законного представителя) 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

(адрес места проживания) 

____________________________________________ 

(контактный телефон) 

Заявление 

 

Прошу предоставить  ежемесячную денежную компенсацию на питание моему 

ребенку____________________________________________________, обучающемуся  

в___________________________________________________________________в 

«______»  классе, на основании  Постановления администрации городского округа – 

город Галич Костромской области от «____»  ____________ 20__ года № _____. 

 

К заявлению прилагаю: 

-  документ, удостоверяющий личность заявителя  (паспорт гражданина Российской 

Федерации); 

-  свидетельство о рождении ребенка; 

-  документ о совместном проживании родителей (законных представителей); 

-  договор о приемной семье (в отношении детей, переданных на воспитание в 

приемную семью); 

- соответствующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

-  заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном обучении на 

дому; 

- номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой страницы 

сберегательной книжки) или данные банковской карты; 

-  согласие на обработку персональных данных. 

 

 

«_____» _____________ 20____год          ____________/ ___________________ 

                                                                        (Подпись,   расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Порядку 

 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _________________________________________________________________, 
                                                                                  (ФИО) 

паспорт _____________ выдан _____________________________________________, 
                   (серия, номер)                                            (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:_______________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в  __________________________________________ 
                                                           (наименование образовательной организации) 

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 

личность; гражданство.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

предоставление  денежной компенсации на питания ребёнка, а также на хранение 

данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что образовательная организация гарантирует                                                                                                                                                     

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

 

 «____» ___________ 20___ г.                 _______________ /____________________/ 

                                                                        Подпись          Расшифровка подписи 
 
 

 

 

 


